
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  81Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 263/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 18 de julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor CRISTIANE MAIA DE ARAÚJO RIBEIRO, matrí-
cula nº 57200390, Monitor, lotada no DGP e o servidor LAILA ADONAI SOA-
RES DA PIEDADE, Matrícula nº 5960895, Assistente de Informática, lotada 
no DGP para atuarem, respectivamente, como Fiscal e suplente do Termo 
aditivo de Cooperação Técnica e Operacional nº 009/2019, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP e a Polícia 
do Pará - PM, o qual tem por objeto um regime de estreita cooperação 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA e a 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA), visando envidar esforços 
no Sistema de Segurança Pública por meio da parceria entre a SEAP e a 
PMPA, objetivando a melhoria do Sistema de Segurança Penitenciária do 
Estado do Pará e custear até 08 (oito) jornadas/plantões extraordinárias 
(Lei n° 8.322/2015-SUSIPE) – Gratificações de Jornada Complementar 
Operacional (Lei n° 8.903/2019-PM/PA) mensal, valor aplicado nesta Se-
cretaria, para cada policial militar cedido, a contar da data da cedência até 
o término e conforme o termo acordado entre as partes.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964792
PORTARIA N° 145/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 18 de Julho de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 
5917597, Gerente, e a servidora KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE, ma-
trícula nº 5950085, Policial Penal, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal e Fiscal Suplente do Convênio nº 003.2023, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente, o qual tem por finalidade a absorção de mão de 
obra carcerária de 40 (quarenta) pessoas privadas de liberdade – PPL’s 
em regime semiaberto e aberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Pará, sendo 12 (doze) mulheres e 28 (vinte e oito) homens, na atividade 
laborativa no Jardim Botânico Rodrigues Alves e Granja Modelo, de acordo 
com os termos descritos no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 964755

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 913/2023 – DGP.SEAP de 10/07/2023, publicada no 
DOE 35.467 de 12/07/2023, Protocolo: 961940.
Servidor:
- MATHEUS SOUSA DA SILVA, Matrícula n.º 80015451/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Leia-se: Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023

Protocolo: 964899
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1017/2023 – DGP.SEAP de 18/07/2023, publicada no 
DOE 35.475 de 19/07/2023, Protocolo: 964413.
Servidor:
- LUANA PAULA FREIRE DE SOUZA, Matrícula n.º 5952371/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Leia-se: Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023

Protocolo: 964675

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 042/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada, com o forneci-
mento de discagem direta a ramal ou similar e linha direta empresarial, nas 
modalidades local, longa distância nacional, longa distância internacional, 
e discagem direta gratuita, incluindo um sistema informatizado de geren-
ciamento on-line que permita a visualização e gerenciamento do consumo 
de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao plano corpo-
rativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
fixos e centrais privadas de comutação telefônica, instaladas local ou re-
motamente, com funções do tipo PABX, incluindo todo o serviço de manu-
tenção e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e 
equipamentos.

VALOR TOTAL: R$ 24.306,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.131.1508.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284294; PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2023
VIGÊNCIA: 19/07/2023 a 19/01/2024 ou a partir da instalação dos novos 
equipamentos, decorrentes do novo contrato.
CONTRATADO: CLARO BRASIL S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B – São Paulo/SP.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 964800

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023/SEAP/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 
602, Bairro: Marco - CEP: 66.095-492,  inscrita no CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a CLARO BRASIL S/A, pessoa ju-
rídica inscrita sob o CNPJ nº 40.432.544/0001-47, com sede na Rua Henri 
Dunant, nº 780 – Torres A e B –, CEP. 04.079-110 cidade de São Paulo/SP, 
representado pela Sra. REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia fixa comutada, com o fornecimento de discagem 
direta a ramal ou similar e linha direta empresarial, nas modalidades local, 
longa distância nacional, longa distância internacional, e discagem direta 
gratuita, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que 
permita a visualização e gerenciamento do consumo de todos os troncos e 
ramais contratados e pertencentes ao plano corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos e centrais privadas 
de comutação telefônica, instaladas local ou remotamente, com funções 
do tipo PABX, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico 
eventualmente necessário para estes serviços e equipamentos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A prestação do serviço fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 24.306,36 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.131.1508.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 284294; PI: 1050008283C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 19 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964819

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2023/SEAP/PA para a Contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia fixa 
comutada, com o fornecimento de discagem direta a ramal ou similar e 
linha direta empresarial, nas modalidades local, longa distância nacional, 
longa distância internacional, e discagem direta gratuita, incluindo um sis-
tema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização 
e gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais contratados 
e pertencentes ao plano corporativo, além da cessão, em regime de co-
modato, de aparelhos telefônicos fixos e centrais privadas de comutação 
telefônica, instaladas local ou remotamente, com funções do tipo PABX, 
incluindo todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos.
VALOR TOTAL: R$ 24.306,36
Belém, 19 de julho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 964821

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2019
Nº: 05
Data de Assinatura: 18/07/2022
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo e 
a prorrogação do instrumento por 12 (doze) meses.
Convênio: 008
Exercício: 2019
Valor global: R$ 17.582,40 
(Dezessete mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos).


